

证券简称：贵州茅台

证券代码：600519

编号：临 2022—027

贵州茅台酒股份有限公司 关于修订《公司章程》《公司董事会议事规则》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据贵州茅台酒股份有限公司（以下简称公司）第三届董事会 2022 年度第十二次会议决议，拟修订《公司章程》《公司董事会议事规则》，具体情况如下：

一、修订背景

根据国企改革三年行动要求，并结合公司党建工作和业务发展需要，拟对《公司章程》《公司董事会议事规则》进行修订。

二、修订具体内容

修订具体内容详见本公告附件。

三、因增删条款导致其序号发生变化，修订后的《公司章程》《公司董事会议事规则》条款序号进行相应调整，如有相互引用的，其条款序号相应变化。

四、本次修订《公司章程》《公司董事会议事规则》的议案需提交公司股东大会审议。

五、《公司章程》《公司董事会议事规则》修订草案详见上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）。

特此公告。

附件：1. 《公司章程》修订文本对照表

2. 《公司董事会议事规则》修订文本对照表

贵州茅台酒股份有限公司董事会

2022年11月29日

附件 1

《公司章程》修订文本对照表

序号	现行条款	拟修订后的条款	修订说明
01	第十三条 经依法登记，公司的经营范围为：茅台酒及系列酒的生产与销售；饮料、食品、包装材料的生产、销售；防伪技术开发、信息产业相关产品的研制、开发；酒店经营管理、住宿、餐饮、娱乐、洗浴及停车场管理服务；车辆运输、维修保养（具体内容以工商核定登记为准）。	第十三条 经依法登记，公司的经营范围为：茅台酒及系列酒的生产与销售；饮料、食品、包装材料的生产、销售；防伪技术开发、信息产业相关产品的研制、开发；酒店经营管理、住宿、餐饮、娱乐、洗浴及停车场管理服务；车辆运输、维修保养；第二类增值电信业务。（具体内容以工商核定登记为准）	为满足公司“i 茅台”APP 业务发展需要，需新增公司经营范围。
02	第九十六条 为加强党对国有企业的领导，根据《中国共产党章程》有关规定，公司结合实际情况建立基层党组织，开展基层党建工作。公司党建工作由中国共产党中国贵州茅台酒厂（集团）有限责任公司委员会（以下简称“集团公司党委”）统一领导和管理，纪律检查工作由中国共产党中国贵州茅台酒厂（集团）有限责任公司纪律检查委员会组织开展。	第九十六条 公司根据《中国共产党章程》规定，经上级党组织批准，设立中国共产党贵州茅台酒股份有限公司委员会（以下简称“公司党委”）。同时，根据有关规定，设立中国共产党贵州茅台酒股份有限公司纪律检查委员会（以下简称“公司纪委”）。	规定公司设立党委、纪律检查委员会。
03	第九十七条 公司党组织设置、议事规则、工作原则、人员组成及相关事宜，由集团公司党委决定。	删除	---
04	第九十八条 公司党组织依法支持和参与公司重大事项的研究讨论，围绕生产经营开展工作，对董事会、经营管理层的履职情况进行监督，保证党和国家的方针政策在公司内贯彻执行。	第九十七条 公司党委依法支持和参与公司重大事项的研究讨论，围绕生产经营开展工作，对董事会、经理层的履职情况进行监督，保证党和国家的方针政策在公司内贯彻执行。	调整称谓。

序号	现行条款	拟修订后的条款	修订说明
05	新增	第九十八条 公司党委由党员代表大会选举产生，每届任期一般为五年。任期届满应当按期进行换届选举。公司纪委每届任期和党委相同。	规定党委产生和任期。
06	新增	第九十九条 公司党委成员一般为七至九人，设党委书记一人、党委副书记一至二人。公司党委书记和董事长一般由一人担任，党员总经理担任党委副书记。 坚持和完善“双向进入、交叉任职”领导体制，符合条件的党委班子成员可以通过法定程序进入董事会、监事会、经理层，董事会、监事会、经理层成员中符合条件的党员可以依照有关规定和程序进入党委。	规定党委组成和“双向进入、交叉任职”领导体制。
07	新增	第一百条 公司纪委由五名委员组成，其中书记一名，副书记一名。公司纪委接受上级纪律检查委员会和公司党委的双重领导，履行监督执纪问责职责，协助公司党委推进全面从严治党、加强党风廉政建设和反腐败工作。 纪委书记、纪委副书记及其他纪委成员的任免按有关规定执行。	规定纪委组成、工作职责。
08	新增	第一百零一条 公司党委设党的相关工作部门。公司纪委设相应工作部门。	规定党委和纪委工作部门。
09	新增	第一百零二条 坚持党管干部和党管人才原则，建立完善适应现代化企业制度要求和市场竞争需要的选人用人机制。贯彻党的干部路线方针政策，坚持德才兼备、以德为先的用人标准，坚持任人唯贤、注重实绩、员工公认。坚持党管干部与董事会依法选聘经理层成员、经理层依法行使用人权相结合，坚持组织考察推荐与市场化选聘相结合。	明确党管干部、党管人才和干部选用原则。

序号	现行条款	拟修订后的条款	修订说明
10	<p>第九十九条 公司党组织发挥领导作用，把方向、管大局、保落实，依照规定讨论和决定企业重大事项。主要职责是：</p> <p>（一）至（二）略；</p> <p>（三）研究讨论企业重大经营管理事项，支持股东大会、董事会、监事会和经营管理层依法行使职权；</p> <p>（四）至（七）略。</p>	<p>第一百零三条 公司党委发挥领导作用，把方向、管大局、促落实，依照规定讨论和决定企业重大事项。主要职责是：</p> <p>（一）至（二）略；</p> <p>（三）研究讨论企业重大经营管理事项，支持股东大会、董事会、监事会和经理层依法行使职权；</p> <p>（四）至（七）略。</p>	修正党委作用；调整称谓。
11	<p>第一百条 公司党组织研究讨论是公司董事会、经营管理层决策重大问题的前置程序。重大问题决策前，公司董事会、经营管理层成员有义务将相关问题提请公司党组织研究讨论。</p>	<p>第一百零四条 公司党委研究讨论是公司董事会决策重大问题的前置程序。重大问题决策前，公司董事会成员有义务将相关问题提请公司党委研究讨论。</p>	调整称谓；删除党委对经理层审议事项前置研究的规定。
12	<p>第一百零一条 公司重大经营管理事项必须经党组织研究讨论后，再由董事会或者经营管理层作出决定。研究讨论的事项主要包括：</p> <p>（一）至（五）略；</p> <p>（六）其他应当由党组织研究讨论的重要事项。</p>	<p>第一百零五条 公司重大经营管理事项必须经党委研究讨论后，再由董事会按照职权和规定作出决定。研究讨论的事项主要包括：</p> <p>（一）至（五）略；</p> <p>（六）其他应当由党委研究讨论的重要事项。</p>	调整称谓。
13	<p>第一百零二条 公司党组织加强对群团组织的领导，支持群团组织依法依规开展工作。</p>	<p>第一百零六条 公司党委加强对群团组织的领导，支持群团组织依法依规开展工作。</p> <p>公司党委支持企业依法建立工会组织、共青团组织，工会组织依据《中华人民共和国工会法》《企业工会工作条例》等有关法律法规开展活动，维护职工的合法权益。</p> <p>共青团组织依照《中国共产主义青年团章程》规定，在上级团组织和公司党委的领导下开展工作。</p>	明确党委支持群团工作。
14	<p>第一百一十六条 董事会行使下列职权：（三）决定公司的经营计划和投资方案；</p>	<p>第一百二十条 董事会行使下列职权：（三）决定公司的经营计划、投资方案、战略规划和中长期发展规划；</p>	新增董事会决定事项。

序号	现行条款	拟修订后的条款	修订说明
15	第一百一十六条 董事会行使下列职权：（十）聘任或者解聘公司总经理、董事会秘书；根据总经理的提名，聘任或者解聘公司副总经理、总工程师、财务总监等高级管理人员，并决定其报酬事项和奖惩事项；	第一百二十条 董事会行使下列职权：（十）决定聘任或者解聘公司总经理、董事会秘书，并决定其报酬事项和奖惩事项；根据总经理的提名，决定聘任或者解聘公司副总经理、总工程师、财务总监等高级管理人员，并决定其报酬事项和奖惩事项；	明确董事会决定总经理、董事会秘书薪酬和奖惩事项。
16	新增	第一百二十条 董事会行使下列职权：（十一）设立或调整董事会专门委员会及其人员组成；	吸纳散落其他制度中的董事会决定事项。
17	第一百一十六条 董事会行使下列职权：（十一）制订公司的基本管理制度；	第一百二十条 董事会行使下列职权：（十二）制定公司的基本管理制度并决定其重大修订；	明确董事会对本基本制度重大修订的决定权。
18	第一百一十六条 董事会行使下列职权：（十五）听取公司总经理的工作汇报并检查总经理的工作；	第一百二十条 董事会行使下列职权：（十六）听取公司总经理的工作汇报并检查总经理的工作，每半年度听取总经理关于授权事项执行情况汇报；	新增董事会听取汇报事项。
19	新增	第一百二十条 董事会行使下列职权：（十七）决定公司工资总额；	新增董事会决定事项。
20	新增	第一百二十条 董事会行使下列职权：（十八）决定公司企业年金方案；	吸纳散落其他制度中的董事会决定事项。
21	新增	第一百二十条 董事会行使下列职权：（十九）决定公司半年度报告、季度报告；	吸纳散落其他制度中的董事会决定事项。
22	新增	第一百二十条 董事会行使下列职权：（二十）决定公司董事会授权决策方案；	吸纳散落其他制度中的董事会决定事项。

序号	现行条款	拟修订后的条款	修订说明
23	新增	第一百二十条 董事会行使下列职权：（二十一）决定下属二级全资、控股子公司增加或减少注册资本、改制、合并、分立、破产、解散、清算或者变更公司形式的方案；	明确董事会职权。
24	新增	第一百二十条 董事会行使下列职权：（二十二）决定下属各级全资、控股子公司超出公司战略规划框架的战略调整方案；	新增董事会决定事项。
25	新增	第一百二十条 董事会行使下列职权：（二十三）决定下属各级全资、控股的子公司中长期激励计划；	新增董事会决定事项。
26	第二百零七条 除有特殊规定或说明外，本章程及附件的下列名词或短语，具有以下含义：（四）重大投资，即是指公司及其各级全资、控股子公司实施的以下投资：1 至 4 略；5. 主营业务以外的其他投资。	第二百一十二条 除有特殊规定或说明外，本章程及附件的下列名词或短语，具有以下含义：（四）重大投资，即是指公司及其各级全资、控股子公司实施的以下投资：1 至 4 略；5. 其他投资。	理顺重大投资事项中“其他投资”范围。

附件 2

《公司董事会议事规则》修订文本对照表

序号	现行条款	拟修订后的条款	修订说明
01	第十九条 董事会行使以下职权：（三）决定公司的经营计划和投资方案；	第十九条 董事会行使以下职权：（三）决定公司的经营计划、投资方案、战略规划和中长期发展规划；	新增董事会决定事项。
02	第十九条 董事会行使以下职权：（十）聘任或解聘公司总经理、董事会秘书；根据总经理的提名，聘任或者解聘公司副总经理、总工程师、财务总监等高级管理人员，并决定其报酬事项和奖惩事项；	第十九条 董事会行使以下职权：（十）决定聘任或解聘公司总经理、董事会秘书，并决定其报酬事项和奖惩事项；根据总经理的提名，决定聘任或者解聘公司副总经理、总工程师、财务总监等高级管理人员，并决定其报酬事项和奖惩事项；	明确董事会决定总经理、董事会秘书薪酬和奖惩事项。
03	新增	第十九条 董事会行使以下职权：（十一）设立或调整董事会专门委员会及其人员组成；	吸纳散落其他制度中的董事会决定事项。
04	第十九条 董事会行使以下职权：（十一）制定公司的基本管理制度	第十九条 董事会行使以下职权：（十二）制定公司的基本管理制度并决定其重大修订；	明确董事会对基本制度重大修订的决定权。
05	第十九条 董事会行使以下职权：（十五）听取公司总经理的工作汇报并检查总经理的工作；	第十九条 董事会行使以下职权：（十六）听取公司总经理的工作汇报并检查总经理的工作，每半年度听取总经理关于授权事项执行情况汇报；	新增董事会听取汇报事项。
06	新增	第十九条 董事会行使以下职权：（十七）决定公司工资总额；	新增董事会决定事项。

序号	现行条款	拟修订后的条款	修订说明
07	第二十条 董事会在股东大会授权范围内，决定公司重大投资、购买或者出售资产、担保事项、关联交易、捐赠等事项，董事会有权决策如下事项：（六）其他事项，包括但不限于：1. 决定公司企业年金方案；	第十九条 董事会行使以下职权：（十八）决定公司企业年金方案；	调整条款位置。
08	新增	第十九条 董事会行使以下职权：（十九）决定公司半年度报告、季度报告；	吸纳散落其他制度中的董事会决定事项。
09	新增	第十九条 董事会行使以下职权：（二十）决定公司董事会授权决策方案；	吸纳散落其他制度中的董事会决定事项。
10	第二十条 董事会在股东大会授权范围内，决定公司重大投资、购买或者出售资产、担保事项、关联交易、捐赠等事项，董事会有权决策如下事项：（六）其他事项，包括但不限于：4. 子公司相关事项：决定公司下属全资、控股子公司增加或者减少注册资本、改制、合并、分立、破产、解散、清算或者变更公司形式的方案。	第十九条 董事会行使以下职权：（二十一）决定下属二级全资、控股子公司增加或减少注册资本、改制、合并、分立、破产、解散、清算或者变更公司形式的方案；	调整条款位置。
11	新增	第十九条 董事会行使以下职权：（二十二）决定下属各级全资、控股子公司超出公司战略规划框架的战略调整方案；	新增董事会决定事项。
12	新增	第十九条 董事会行使以下职权：（二十三）决定下属各级全资、控股的子公司中长期激励计划；	新增董事会决定事项。
13		第二十条 董事会在股东大会授权范围内，决定公司重大投资、购买或者出售资产、担保事项、关联交易、捐赠等事项，董事会有权决策如下事项： （一）固定资产投资、股权投资、金融投资及其他投资事	新增董事会决定事项。

序号	现行条款	拟修订后的条款	修订说明
	<p>第二十条 董事会在股东大会授权范围内，决定公司重大投资、购买或者出售资产、担保事项、关联交易、捐赠等事项，董事会有权决策如下事项：</p> <p>（一）重大投资事项：</p> <p>1. 单一项目投资额不超过公司最近一期经审计净资产的百分之十且前述全部事项在单一会计年度内投资总额累计不超过公司最近一期经审计净资产百分之三十的；</p> <p>2. 投资预算调整：股东大会决定的项目，其预算调整幅度百分之十以下的，或者经董事会决定的项目，其预算调整后投资总额不超过董事会审批权限的或者总经理决定的项目，其预算调整后投资总额超过总经理审批权限的；</p> <p>3. 略。</p>	<p>项：</p> <p>1. 单一项目投资额不超过公司最近一期经审计净资产的10%且前述全部事项在单一会计年度内投资总额累计不超过公司最近一期经审计净资产30%的；</p> <p>2. 投资形成的企业层级超过二级的投资项目；</p> <p>3. 拟投资标的企业连续亏损三年以上或最近一期经审计的资产负债率超过75%的。</p> <p>（二）投资项目实施过程中出现下列情形的：</p> <p>1. 项目投资预算调整：</p> <p>（1）公司股东大会决定的项目，其预算调整幅度10%以下，且预算调整后投资总额不超过董事会相应审批权限的；</p> <p>（2）公司董事会决定的项目，其预算调整幅度在10%以上，且预算调整后投资总额不超过董事会相应审批权限的；</p> <p>（3）公司总经理决定的项目，其预算调整后投资总额超过总经理相应审批权限且不超过董事会相应审批权限的。</p> <p>2. 略。</p>	<p>修订董事会对项目预算调整的权限。</p>
14	<p>第二十条 董事会在股东大会授权范围内，决定公司重大投资、购买或者出售资产、担保事项、关联交易、捐赠等事项，董事会有权决策如下事项：</p> <p>（二）购买或者出售资产等事项：</p> <p>1. 购买或者出售资产事项：决定公司在一年内购买或者出售资产不超过公司最近一期经审计净资产百分之三十的；</p> <p>2. 公司租入或者租出资产，产权转让，受赠资产（受赠现金资产除外），签订许可使用协议，转让或受让研究与开发项目等事项：单一事项涉及金额不超过公</p>	<p>第二十条 董事会在股东大会授权范围内，决定公司重大投资、购买或者出售资产、担保事项、关联交易、捐赠等事项，董事会有权决策如下事项：</p> <p>（三）购买或者出售资产事项：一年内购买或者出售资产不超过公司最近一期经审计净资产30%的；</p> <p>（四）租入或者租出资产，产权转让，受赠资产（受赠现金资产除外），签订许可使用协议，转让或受让研究与开发项目等事项：单一事项涉及金额不超过公司最近一期经审计净资产1%且全部事项在单一会计年度内累计金额不超过公司最近一期经审计净资产5%的；</p>	<p>调整条款结构和资产处置范围。</p>

序号	现行条款	拟修订后的条款	修订说明
	<p>司最近一期经审计净资产的百分之一且前述全部事项在单一会计年度内投资总额累计不超过公司最近一期经审计净资产百分之五的；</p> <p>3. 资产处置事项：公司单项资产账面净值占公司最近一期经审计净资产百分之一以下的。</p>	<p>(五) 资产损失处置事项（不含货币资金损失、资产正常报废）：单项资产账面净值占公司最近一期经审计净资产 1% 以下的。</p>	
15	<p>第二十条 董事会在股东大会授权范围内，决定公司重大投资、购买或者出售资产、担保事项、关联交易、捐赠等事项，董事会有权决策如下事项：</p> <p>(四) 关联交易事项（公司提供担保、受赠现金资产、单纯减免公司义务的债务除外）：决定除应由股东大会审议批准的关联交易事项。</p>	<p>第二十条 董事会在股东大会授权范围内，决定公司重大投资、购买或者出售资产、担保事项、关联交易、捐赠等事项，董事会有权决策如下事项：</p> <p>(七) 关联交易事项（公司提供担保、受赠现金资产、单纯减免公司义务的除外）：决定除应由股东大会审议批准的关联交易事项。</p>	删除冗余规定。
16	<p>第二十条 董事会在股东大会授权范围内，决定公司重大投资、购买或者出售资产、担保事项、关联交易、捐赠等事项，董事会有权决策如下事项：</p> <p>(六) 其他事项，包括但不限于：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 决定公司企业年金方案； 2. 决定股东因对股东大会作出的公司合并、分立决议持异议，要求公司收购其股份的事项； 3. 决定为维护公司价值及股东权益所必需而收购本公司股份； 4. 子公司相关事项：决定公司下属全资、控股子公司增加或者减少注册资本、改制、合并、分立、破产、解散、清算或者变更公司形式的方案。 	<p>第二十条 董事会在股东大会授权范围内，决定公司重大投资、购买或者出售资产、担保事项、关联交易、捐赠等事项，董事会有权决策如下事项：</p> <p>(九) 其他事项：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 决定股东因对股东大会作出的公司合并、分立决议持异议，要求公司收购其股份的事项； 2. 决定为维护公司价值及股东权益所必需而收购本公司股份。 	将部分事项调整至第十九条（十八）、（二十一）项。